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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola

RVP PV – rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

PH – pohybová hra

DV – dramatická výchova

ŠVP – školní vzdělávací program

TVP – třídní vzdělávací program

RČ – ranní činnosti

ŘČ – řízená činnost

KK – komunitní kruh
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Využití pohádkových příběhů pro rozvoj

prosociálního chování dětí v MŠ“. Důvodem vybrání tohoto tématu je nejen má záliba ve

čtení příběhů, o čemž si myslím, že jsou dnešní děti ochuzené, ale především mé osobní

zjištění, že děti jsou čím dál méně schopné spolupracovat mezi sebou, vypomáhat si

navzájem ve smyslu pomoci slabšímu či mladšímu a řešit sociální konflikty jiným

způsobem, než ubližováním a násilím. Myslím si, že je velmi důležité vést děti

k prosociálnímu cítění a chování a nejlepším obdobím pro tento rozvoj je právě předškolní

věk dětí. V tomto období dochází u dítěte k velkému psychickému rozvoji a formování

osobnosti jedince, který souvisí právě s rozvojem prosociálních dovedností. Během svých

průběžných i souvislých praxí, které jsem absolvovala v různých mateřských školách, jsem

se stala už několikrát svědkem situace, kdy si děti ubližovaly, ať už slovně nebo fyzicky, jen

proto, že nevěděly, jak tu situaci řešit, jak se k ní postavit a jak přijmout své emoce, které

aktuálně cítily.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření metodiky práce (týdenní integrovaný tematický

blok) s konkrétním příběhem, která bude rozvíjet prosociální chování u dětí předškolního

věku. K tomuto cíli využiji dramatickou výchovu a její metody, neboť si myslím, že

dramatická výchova je účelnou volbou pro rozvoj prosociálnosti – v rámci DV dochází

k prožívání, a tudíž se děti učí na základě vlastního prožitku.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřuji na představení hlavních oblastí, jejichž

znalost je důležitá pro práci s dětmi v rámci praktické části této práce. V první kapitole se

zabývám prosociálním chováním a podmínkami pro jeho rozvoj, krátkou charakteristikou

předškolního věku dítěte a zároveň zmiňuji prosociální chování v předškolním vzdělávání.

V následující kapitole se zaměřuji na charakteristiku pohádky, její typologii, vliv pohádky

na děti předškolního věku a dále píši o způsobech, kterými můžeme dětem pohádky

představit. Ve třetí kapitole píši o dramatické výchově, jejích principech a metodách a též

zmiňuji techniky dramatické výchovy. Prvky dramatické výchovy využiji především

v praktické části jako motivaci k jednotlivým činnostem v tematickém integrovaném bloku.

Do poslední kapitoly jsem zařadila problematiku evaluace s dětmi v MŠ a učitelovy

autoevaluace.

Praktická část práce představuje týdenní integrovaný tematický blok – jeho plán i realizaci

a evaluaci. Příprava určená pro konkrétní heterogenní třídu vychází z pohádkového příběhu
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„Jeden za všechny, všichni za jednoho“ od autorky Brigitte Weningerové. Příběh byl vybrán

vzhledem k edukačnímu cíli, jímž je rozvíjení prosociálních kompetencí dětí. Podpora

prosociálního cítění a chování je zakotvena už v příběhu samém – v jeho tématu i motivech.

Posílením tohoto poselství pak je jeho zpracování s využitím metod DV, které jsou už samy

o sobě prožitkovými metodami osobnostního a sociálního rozvoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSOCIÁLNÍ CHOVÁNÍ

Co znamená být prosociální?

„Být prosociální znamená chovat se k druhým lidem tak, aby mé chování přinášelo užitek

nejen mně samotnému, ale i ostatním. Mít radost, když svým přičiněním udělám radost

druhému člověku. Být prosociální znamená pomoci a nečekat na odměnu.“1

Z toho vyplývá, že hlavním znakem prosociálnosti je pozitivní sociální chování, kterým

pomůžeme druhému člověku nebo lidem. Vyšší formou prosociálního jednání je altruismus.

Ten spočívá v takovém jednání, kdy jedinec jedná tak, aby se zlepšila celková pohoda jiné

osoby, aniž by to jemu samotnému přineslo prospěch.2

Prosociální jedinec se chová tak, že při řešení určité situace nemyslí pouze ve svůj prospěch,

ale myslí i na blaho ostatních lidí. Pokud budeme učit děti prosociálnosti, budeme tak

předcházet sociálně patologickým jevům ve společnosti.3

Podle Mlčáka je prosociální chování pro život člověka naprosto zásadní – „člověk ke své

existenci a k naplnění jeho smyslu nezbytně potřebuje mnoho projevů podpory, pomoci,

nesobeckého jednání a spolupráce ze strany druhých.“ Na počátku svého života dostáváme

těchto projevů od druhých, těch nejbližších osob, mnoho a později se k tomu přidávají

projevy i od osob, kteří jsou pro nás emocionálně i sociálně vzdálenější. Nakonec postupem

času, tudíž během našeho života, opouštíme své přirozené egocentrické zaměření

a orientujeme se na druhé osoby. Tím tak dochází k tomu, že opouštíme své prvotní role

příjemce projevů prosociálního chování čím dál více a začínáme se stávat jejím

poskytovatelem.4

V souvislosti s prosociálností se ještě vymezuje pojem altruismus, který můžeme považovat

za vyšší formu prosociálního jednání.5

Altruistické chování spočívá v takovém jednání, jehož cílem je pomoci druhému ve stavu

tísně, bolesti či smutku bez nároku a očekávání na odměnu. Pro to, aby se řádně zakotvilo

1 SVOBODOVÁ, Eva. Vzdělávání v mateřské škole: školní a třídní vzdělávací program. Praha: Portál, 2010.

ISBN 978-80-7367-774-9. s. 119
2 SVOBODOVÁ, Eva. Prosociální činnosti v předškolním vzdělávání. Praha: Raabe, c2007. Nahlížet -

nacházet. ISBN 80-86307-39-5. s. 2
3 SVOBODOVÁ, Eva. Vzdělávání v mateřské škole: školní a třídní vzdělávací program. Praha: Portál, 2010.

ISBN 978-80-7367-774-9. s. 129
4 MLČÁK, Zdeněk. Prosociální chování v kontextu dispozičních aspektů osobnosti. Ostrava: Ostravská

univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta, 2010. ISBN 978-80-7368-857-8. s. 7
5 SVOBODOVÁ, Eva. Prosociální činnosti v předškolním vzdělávání. Praha: Raabe, c2007. Nahlížet –

nacházet. ISBN 80-86307-39-5. s. 2
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altruistického chování u dítěte, je nutné provázat citlivost výchovy samotného dítěte

s dostatečným citovým zaujetím nejen pro ostatní lidi, ale i pro přírodu. Základní vybavení

pro altruistické jednání je na konci předškolního věku dítěte vytvořeno již předchozí

výchovou a vrozenými schopnostmi. Dítě se v celém předškolním období učí nápodobou,

tudíž zde může být riziko, že dítě přebere nevhodný vzorec chování druhých lidí z okolního

prostředí a svoji vlastní citlivost tak potlačí.6

1.1 PODMÍNKY PRO ROZVOJ PROSOCIÁLNÍHO CHOVÁNÍ

K tomu, abychom mohli prosociálně jednat a rozvíjet se, potřebujeme dle Svobodové7:

a) porozumět vnímání a chápání situace z pohledu druhé osoby

b) schopnost morálního úsudku a správně nastavené morální hodnoty

c) schopnost empatie – porozumět pocitům druhých a vcítit se do situace

d) znát společenské normy a pravidla

K tomuto nám velmi pomáhá například hra v roli, kdy zažíváme nějakou danou situaci

z pozice někoho jiného, tzv. v „jeho kůži“. Dítě si tak může vyzkoušet nespočet různých

situací a přiblížit si tak, jak by mohl reagovat, až by se mu podobná situace opravdu stala.

Mateřská škola má nenahraditelné postavení ve vývoji dítěte především proto, že to, co dítě

prožije, pozná a přijme v prvních letech svého života, se v postupu jeho dalšího vývoje

nějakým způsobem projeví. MŠ může být tudíž jak velikým přínosem pro dítě, jestli-že

vytváří pozitivní a příjemné klima, tak ale také může v dítěti zanechat důsledky, zážitky

a pocity, které si s sebou celý život ponese. Já osobně na svá prožitá léta v MŠ velmi ráda


[…]


aktivity pro rozvoj smyslového vnímání.

Protože jsem děti neznala delší dobu, a tak dobře, jako jejich třídní paní učitelka, poprosila

jsem ji, aby mi zpětně napsala, jak fungovala celá třída během mého působení a zda si všimla

některých změn v chování po skončení mé praxe.

„Tento celek naše Jablíčka velmi zaujal, líbila se jim práce se zvířátky. Následující den si

při ranních hrách, zejména předškoláci, povídali o postavách z pohádky a hráli si na příběh,

někdy vymýšleli i jiné dokončení.

V průběhu zpracování celku nebyly vidět žádné výrazné změny v prosociálním chování,

ovšem u starších dětí ano. Po týdnu, před pobytem venku, přišla první změna. Předškoláci

pomáhali sami od sebe mladším dětem a komentovaly to slovy: ‚Jsme kamarádi, musíme si
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pomáhat, paní učitelko, my jim dnes pomůžeme samy, můžete se jít také oblíkat.‘ Když jsem

se jich zeptala, jak na to přišli, odpověděli mi: ‚no přece jako zvířátka v pohádce‘..

Za další tři týdny jsme byli na zahradě, kde si děti volně hrály. Jedno děvče ten den nemělo

rukavice a bylo chladno. Druhé děvče mělo dva páry rukavic a tak jí jeden pár půjčilo.

Následně udělaly všechny děti samy od sebe kroužek, chytly se a řekly heslo, které se

s praktikantkou Aničkou naučily ‚jeden za všechny a všichni za jednoho a jdem si hrát!‘ Od

té doby děti společně fungují velice dobře. Je tedy vidět, že si příběh prožily a nesou si pojaté

sebou do dalšího života.

Anička připravila celek, který by byl velmi vhodný na začátek školního roku, kdy se všichni

mezi sebou poznávají a seznamují se s pravidly, nicméně i tak to byl velký přínos pro jejich

zopakování a upevnění.

Tímto bych také chtěla poděkovat budoucí paní učitelce za velmi precizní a propracovanou

přípravu na celý celek. Za skvěle připravené pomůcky a vhodnou motivaci, kterou užívala

již od ranních her. Tato praxe byla přínosem pro celou třídu Jablíček.“
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na rozvoj prosociálního chování u dětí předškolního věku

prostřednictvím pohádkového příběhu. Teoretická část popisuje hlavní oblasti, jejichž

znalost byla potřeba pro práci s dětmi v rámci praktické části této práce. Začátek teoretické

části byl věnován prosociálnímu chování a podmínkám pro jeho rozvoj a krátké

charakteristice předškolního věku dítěte. Dále práce obsahuje kapitolu o pohádce, jejích

funkcích a druzích, vlivu pohádky na děti předškolního věku a práci s pohádkou v MŠ. Též

se zabývá pojmy dramatická výchova, její principy, metody a techniky. Závěr teoretické

části pojednává o evaluaci s dětmi v MŠ a autoevaluaci.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření metodiky práce, která byla zaměřena na rozvoj

prosociálního chování u dětí předškolního věku. Na základě tohoto cíle vznikl týdenní

integrovaný tematický blok „Jeden za všechny a všichni za jednoho“, který byl inspirován

stejnojmenným pohádkovým příběhem Brigitte Weningerové. Rozvoj prosociálního

chování je poměrně dlouhodobý proces. Je to záležitost celého dětství i života a proto byl

výše uvedený týdenní tematický blok představen jako ukázka práce, jak lze pracovat

s pohádkovým příběhem a metodami dramatické výchovy a prostřednictvím toho rozvíjet

a podporovat prosociální chování u dětí. Tento integrovaný tematický blok byl realizován

a ověřen v praxi, konkrétně v MŠ Janovice nad Úhlavou.

Jednat prosociálně, myslet na druhé lidi, mít k nim úctu, respektovat je a vnímat je jako

součást života je základem toho, aby člověk byl šťastný ve společnosti druhých lidí, které

kolem sebe má. Je proto důležité rozvíjet prosociální chování již od nejútlejšího věku dítěte.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je vytvoření metodiky, která je zaměřena na rozvoj prosociálního

chování dětí prostřednictvím pohádkového příběhu a dramatické výchovy. Práce je

rozčleněna na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá představením

jednotlivých oblastí, které se v tématu práce střetávají. Objasňuje pojmy, které se vztahují

k tématům rozvoje prosociálního chování v MŠ, dětem předškolního věku, pohádkám

a dramatické výchově. Dále stručně popisuje pojmy evaluace a autoevaluace. V praktické

části je představen týdenní integrovaný tematický blok „Jeden za všechny a všichni za

jednoho“ včetně jeho realizace a evaluace. Tento blok představuje ukázku práce, jak lze

pracovat s pohádkovým příběhem a prostřednictvím toho rozvíjet a podporovat prosociální

chování a jednání u předškolních dětí.

The bachelor thesis focuses with the development of prosocial behavior in preschool

children. The main goal of this work is to create methodology aimed to prosocial behavior

of preschool children using drama education and fairytales. The thesis is divided into two

parts – the theoretical and practical. In the theoretical part are described the specific areas

that are relevant to the topic. It contains terms that relate to the development of prosocial

behavior in a nursery school, preschool children, fairy tales and drama education. It also

describes the concepts of evaluation and self-evaluation. The practical part presents a weekly

integrated thematic block “One for all and all for one”, including its implementation and

evaluation. This block is a demonstration of how to work with fairy tale and how through it

develop and support prosocial behavior and actions in preschool children.
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PŘÍLOHY

Příloha I. Píseň „Jsme kamarádi“*

*Píseň byla sehnána na sociálních sítích v jedné skupině, ve které je paní Kružíková aktivní.