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1. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce byla tvorba, realizace a evaluace pětidenního projektu zaměřeného na

posílení spolupráce, budování vzájemné pozornosti a osvojení schopnosti koexistence členů

dětské skupiny. Autorka zvolila cestu kvalitativního výzkumu, akční sondu realizovanou v

heterogenní třídě maloměstské MŠ. Příprava a realizace bloku zahrnovala i pedagogicko-

dramaturgickou práci s literární předlohou, s ohledem na účel bloku vyhledanou a účastníkům

zprostředkovanou. Průběh výchovně dramatického bloku autorka pozorně reflektuje a jeho

bezprostřední působení z pozice pozorovatele popisuje i učitelka MŠ. Cíl práce, v textu zřetelně

formulovaný a metodologicky podepřený, se autorce podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je teoreticko-empirického druhu. Teoretickou část uvádí kapitoly

objasňující podstatu a význam prosociálního chování a zásádní úlohu MŠ v rámci možností

jeho osvojení a rozvoje. V další části teoretického zázemí práce autorka, motivována vlastními

čtenářskými zážitky a chutí zprostředkovat dětem pocity plynoucí z jejich sdílení, člení

pohádky, coby časté předlohy pro MŠ, s odkazem na škálu odborných zdrojů. Vlastní rozdělení

vzápětí uvádí do souvislosti s možnostmi preprimární pedagogiky. Teoretickou část v přímé

souvislosti s částí praktickou finalizují kapitoly věnované DV. Autorka přesvědčivě popisuje

podstatu umělecko-výchovného oboru, objasňuje jeho metody a techniky a zřetelně sumarizuje

zásady využití v MŠ. Teroretickou část uzavírá kapitola věnovaná evaluaci pedagogické práce.

Praktická část podrobně popisuje realizovaný tematický blok, jeho přípravu, očekávané výstupy

a detailní popis jednotlivých dní formulovaný v přehledné struktuře. Hodnotnou částí práce je

závěrečná autoavaluace, v níž autorka srovnává realizovaný blok s dalšími zkušenostmi a

praxemi a reflektuje posun, všímá si nabytí jistoty ve vystupování a s tím související osvojenou

dovedností improvizovace, tedy vstřícné pozornosti a bystré reakce na potřeby účastníků a

v přímé souvislosti se sledováním vytčených cílů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava předložené bakalářské práce je ve shodě s požadavky kladenými na tento typ

kvalifikačních prací. Jazykové prostředky i stylistika odpovídají nárokům odborného textu.

Autorka využívá odpovídající odborné zdroje čímž prokazuje orientaci v oboru i cit pro téma a

jeho zkonkretizované a cílené uchopení se zřetelem na praktické využití. Praktická část

obsahuje také bohatou fotodokumentaci realizovaných lekcí, výmluvně poukazující na aktivní

zapojení celé skupiny. Vhodně zvolená dokumentace obrazová i písemná také jednoznačně

vypovídá o tom, jak srozumitelně byly dětem činnosti akcentující tvořivost a spolupráci

nabízeny a jak bylo jejich svobodné a originální uchopení přijímáno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka prokázala schopnost se v tématu orientovat. Připravila tematicky ucelený program

s pestrou škálou činností, jimiž dle popsaných reakcí i reflexe dokázala plně zaujmout všechny

členy skupiny. Kolegyně Červeňáková využila specifika heterogenní třídy, různě staří členové

různých povah a nadání byli příběhem motivování k vzájemné komunikaci, spolupráci a

toleranci. Realizovaný pětidenní tematický blok vyniká srozumitelností, přesným výběrem na

sebe navazujících aktivit s odpovídající obtížností. Aktivity jsou voleny v pestré škále, autorka

nabízí vyžití pohybové, výtvarné, mimetické i hudební. V přímé shodě s poselstvím DV

akcentuje kooperaci, rozvíjí tvořivost a dává prostor fantazii. Z popsaných reakcí dětí je patrné,

že předloha je vhodně zvolená a přiměřeně vytěžená: děti se v příběhu s přehledem orientují a

poznatky z něj aplikují i mimo výuku. Jedinečnost předložené práce spatřuji v pečlivosti

reflektivních částí, sugestivním líčení průběhu i autorčiných záznamech vlastního

pedagogického posunu a působení. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s předběžným

hodnocením viz níže.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VÝBORNĚ

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

V bakalářské práci pozorně popisujete vlastní postupující pedagogickou zdatnost, zmiňujete

nejistotu, jakou jste pociťovala, když jste něco z naplánovaných činností nestihla.

Aktivity Vámi navrženého bloku posilují sebevědomý projev a vnímavost k lidem i podnětům,

svou podstatou vedou k osvojení schopnosti improvizace všech účastníků, nejen dětí.

Doporučila byste některé kolegům méně zkušeným a začínajícím ?
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